
 

平成２５年度社会福祉法人やまとみらい福祉会 

本部事業実績報告書 

[事業報告] 

 運営 2年目となる特別養護老人ホーム抱優館八乙女は、法人理念であるより良い施設づ

くり、地域に喜ばれ望まれる施設運営、知識と技術の研鑽を念頭に財政基盤の安定化、組

織基盤の安定化を年度の目標として業務執行に努めた。平成 26年 3月末日時点で 500名を

超える入居待機者状況や、関係職種の働きもあり、稼働率を含めた財務基盤は安定を見せ

たが、組織体制、特に看護師の体制の安定化並びに欠員が生じている課長職の配置に時間

を要し、総括的な職員の指導育成に課題を残した。 

 また、11月 20日に実施された仙台市による法人監査において、平成 24年度執行された

契約手続きにおける当法人の事務手続きの不備により、同市より指摘を受け改善を図った。

財務諸表や事業報告書は、当年度においては迅速かつ積極的にＨＰに公表し透明化を図っ

たが、苦情の公表等については、十分では無い点もみられ、今後改善が必要である。また、

当年度に計画した抱優館立地の底地の取得については、福祉医療機構、杜の都信用金庫の

協調融資を受け、12月 25日に取得を完了した。 

  

[社会福祉法人やまとみらい福祉会運営事業] 

 

 平成２５年度に実施した運営事業は以下の通り。 

（１）第１種社会福祉事業 

   特別養護老人ホーム抱優館八乙女（長期入所事業） 

（２）第２種社会福祉事業 

   特別養護老人ホーム抱優館八乙女（（介護予防）短期入所生活介護事業） 

 

 [各種研修・行政主催会議参加状況] 

 外部の研修を下記の通り積極的に参加し、介護サービスの確実な提供を図った。 

開催日 名称 参加者 主催者 

6/21 2013年度 第 38期福祉施設長

専門講座 

事務局長 全国社会福祉協議会 

6/27 平成 25年度 障害者総合支援法

講習会 

事務局長 

本部職員 

宮城県社会福祉協議会 

7/26 宮城県青年経営者会定例勉強会 事務局長 宮城県青年経営者会 

10/17 研修会・個別相談会 本部職員 宮城県社会福祉施設経



営者協議会 

10/24 仙台圏医療介護福祉情報交換会 事務局長 宮城県医療連携実務者

協議会 

12/5 スクラムマネジメント経営者セ

ミナー 

本部職員 税理士法人スクラムマ

ネジメント 

12/16 定期巡回・随時対応サービス普及

促進フォーラム 

事務局長 

本部職員 

宮城県保健福祉部長寿

社会政策課 

1/29 平成 25年度 全国経営者協介護

事業経営セミナー 

本部職員 全国社会福祉協議会 

1/30 第 38期 福祉施設長専門講座 事務局長 全国社会福祉協議会 

2/28 平成 25年度「障害者福祉事業経

営セミナー」 

事務局長 

本部職員 

全国社会福祉協議会 

3/8 緩和ケア講演会のご案内 事務局長 大鵬製薬株式会社 

3/13 危機管理セミナー 事務局長 

本部職員 

公益社団法人危機管理

協会 

3/29 喜多方の観光と農業を考える集

い 

事務局長 

 

ＮＰＯ法人街づくり喜

多方 

 

 

[事業・行事実施状況] 

 業務内容 

4/22 お花見会、向原 3丁目会入会 

5/15 

5/27 

5/21 

法人監事監査 

決算報告理事会・評議員会 

お茶会 

6/28 夏季賞与 

7/16 

7/18 

理事会・評議員会 

職員健康診断 

8/1 

8/10 

8/24 

8/28 

開所 1周年 

泉区施設職員交流ソフトボール大会 

納涼祭 

アンサンブルギター演奏会 

9/16 敬老会 

10/30 総合防災訓練 

11/2 慰問演奏会 



11/8 

11/10 

11/20 

11/26～ 

11/29  

ふれあい福祉芋煮会 

向原町内会芋煮会 

仙台市法人一般監査 

インフルエンザ予防接種 

12/18 

12/19 

12/20 

12/22 

12/27 

12/28 

12/28 

職員採用試験 

理事会・評議員会 

職員忘年会 

浅野祥 三味線演奏会 

冬季賞与 

年越し会（もちつき） 

年末調整 

1/23 

1/31 

ベガルタ仙台車いす贈呈式 

腰痛検査対象夜勤職員健康診断 

2/3 

2/14 

2/19 

節分 

バレンタインメニュー 

寿司の日 

3/3 

3/11 

3/19 

3/20 

ひな祭り 

災害用炊き出し訓練 

消防・震災総合訓練 

次年度事業計画・次年度予算理事会評議員会 

 


