平成25年度社会福祉法人やまとみらい福祉会

本部事業実績報告書

[事業報告]

運営2年目となる特別養護老人ホーム抱優館八乙女は、法人理念であるより良い施設づくり、地域に喜ばれ望まれる施設運営、知識と技術の研鑽を念頭に財政基盤の安定化、組織基盤の安定化を年度の目標として業務執行に努めた。平成26年3月末日時点で500名を超える入居待機者状況や、関係職種の働きもあり、稼働率を含めた財務基盤は安定を見せたが、組織体制、特に看護師の体制の安定化並びに欠員が生じている課長職の配置に時間を要し、総括的な職員の指導育成に課題を残した。

また、11月20日に実施された仙台市による法人監査において、平成24年度執行された契約手続きにおける当法人の事務手続きの不備により、同市より指摘を受け改善を図った。財務諸表や事業報告書は、当年度においては迅速かつ積極的にHPに公表し透明化を図ったが、苦情の公表等については、十分では無い点もみられ、今後改善が必要である。また、当年度に計画した抱優館立地の底地の取得については、福祉医療機構、杜の都信用金庫の協調融資を受け、12月25日に取得を完了した。

[社会福祉法人やまとみらい福祉会運営事業]

平成25年度に実施した運営事業は以下の通り。

- (1) 第1種社会福祉事業 特別養護老人ホーム抱優館八乙女(長期入所事業)
- (2) 第2種社会福祉事業 特別養護老人ホーム抱優館八乙女((介護予防)短期入所生活介護事業)

[各種研修·行政主催会議参加状況]

外部の研修を下記の通り積極的に参加し、介護サービスの確実な提供を図った。

開催日	名称	参加者	主催者
6/21	2013 年度 第 38 期福祉施設長	事務局長	全国社会福祉協議会
	専門講座		
6/27	平成25年度 障害者総合支援法	事務局長	宮城県社会福祉協議会
	講習会	本部職員	
7/26	宮城県青年経営者会定例勉強会	事務局長	宮城県青年経営者会
10/17	研修会・個別相談会	本部職員	宮城県社会福祉施設経

			営者協議会
10/24	仙台圈医療介護福祉情報交換会	事務局長	宮城県医療連携実務者
			協議会
12/5	スクラムマネジメント経営者セ	本部職員	税理士法人スクラムマ
	ミナー		ネジメント
12/16	定期巡回・随時対応サービス普及	事務局長	宮城県保健福祉部長寿
	促進フォーラム	本部職員	社会政策課
1/29	平成25年度 全国経営者協介護	本部職員	全国社会福祉協議会
	事業経営セミナー		
1/30	第 38 期 福祉施設長専門講座	事務局長	全国社会福祉協議会
2/28	平成 25 年度「障害者福祉事業経	事務局長	全国社会福祉協議会
	営セミナー」	本部職員	
3/8	緩和ケア講演会のご案内	事務局長	大鵬製薬株式会社
3/13	危機管理セミナー	事務局長	公益社団法人危機管理
		本部職員	協会
3/29	喜多方の観光と農業を考える集	事務局長	NPO法人街づくり喜
	V		多方

[事業·行事実施状況]

	業務内容
4/22	お花見会、向原 3 丁目会入会
5/15	法人監事監査
5/27	決算報告理事会・評議員会
5/21	お茶会
6/28	夏季賞与
7/16	理事会・評議員会
7/18	職員健康診断
8/1	開所1周年
8/10	泉区施設職員交流ソフトボール大会
8/24	納涼祭
8/28	アンサンブルギター演奏会
9/16	敬老会
10/30	総合防災訓練
11/2	慰問演奏会

	<u> </u>
11/8	ふれあい福祉芋煮会
11/10	向原町内会芋煮会
11/20	仙台市法人一般監査
11/26~	インフルエンザ予防接種
11/29	
12/18	職員採用試験
12/19	理事会・評議員会
12/20	職員忘年会
12/22	浅野祥 三味線演奏会
12/27	冬季賞与
12/28	年越し会(もちつき)
12/28	年末調整
1/23	ベガルタ仙台車いす贈呈式
1/31	腰痛検査対象夜勤職員健康診断
2/3	節分
2/14	バレンタインメニュー
2/19	寿司の日
3/3	ひな祭り
3/11	災害用炊き出し訓練
3/19	消防・震災総合訓練
3/20	次年度事業計画・次年度予算理事会評議員会